
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - RepublicofKosovo

Komuna e PlishtinEg
Opstina?ristina -Municipalityof Prishtina

Ne bazd t€ nenit 12 nenit 1Z shkronja b, neni 4e shkronja I t€ Ligiit ru. O3/L_c/rO, pA
veteqev-erisie lokale, ("Gazeta zyrtare c Republik€s se Kosoves,,, nr. 2g, qershor 2008),
nenit 10 paragafi 2.5 td Ligjit nr. 04/L-174, p€r planifikim hapdsinor, Vendimit ie
Qeveris€ s€ Republik€s se Kosovds, nr. Og/41,8 dt. -f9.04.2018, ne;it 15, paragrafi 15.1,
shkronia b, nenit 33, paragrafi 33.2, shkronja b dhe t€ nenit 34, paragrafi 3r(1, sikronja d,
to Statutit te Komunds se Prishtinds,0l. nr. 110-391, dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komrmes
s€ Pdshtines, ne mbledhjen e mbajtur mO 12.10.2018, miratoi kete

VENDIM

PER FILLIMIN E REVIDIMIT TE PLANIT RREGULLUES TE HoLLESISHEM PTR
TERESINE URBANE "B. TE LAGJES "PRISHTINA E RE - zoNA LINDIE,

Neni I

Lloii i dokumentit t6 plani{ikimit hapisinor

Miratohet Vendimi per filimin e revidimit td planit rregullues td hollEsishem per tdrdsine
urbane "B", tE lagjes "Prishtina e Re - Zona Lindje',.

Neni 2

P€rkufizirni i dokumentit ti planifikimit hapeEinor

Planet rregulluese te hollesishme percaktojno kushtet p& rregullimin e hapesirave p€r
zona urbare apo zona rurale, sig eshtd percaktuar n6 Planin zhvillimor komural dhe
Hartbn zonale komurale.

Neni 3

Qellimi i revidimit

Me revidimin e Planit egullues te holesishdm nga neni 1 i k€tii vendimi, planifikohet
zhvillimi hap€sinor ne kontekst te ndlyshimeve td bdra dhe hamonizimin e Eye me
nevojat reale, dhe mund€site p€l td aritur kushte optimale td zhvillimit dhe organizimit
hap€sinor, rregullimit dlle ndertimit te zon€s per € cilen hartohet plani.



Neni 4

Kufiri i reritorit

Nd bazE te Phnit regullues te hoI€sishdm nga neni 1 i k€ti, vendimi, do te perpunohet
hap€sira e p€rfshir€ nd kuader t€ planit zhvillimor komunal t6 komunds se prishtines.
Parcelat q€ bein€ piese ne kete zon€ shtrihen nd kuaddr t€ zones kadastrale Matiqan dhe
Zones kadastrale Haivali, q€ ka nj€ sip€rfaqe prej S= 109 Ha.

Neni 5

Subiekti p€rgiegjes p& harrim

Bart€s i hatimit € Planit €shte Dreitolia e planifikimit Shategiik dhe Zhvi[imit te
Qendrueshem e Komun€s sar prishtines.

Neni 6

Mietet dhe mekanizmat e nevoishem per revidim

Mietet p6! revidimin e dokumentit te phnifikimit hapesinor. jand te sguruala nga
buxheti i Komun€s se Prishtin€s.

Neni 7

Afati i revidimit

Bartesi i hartimit t€ dokumentit t€ planifikimit hap€sinor sipas nenit 1 te kotij vendimi,
€shtd i obliguar q€ dokumenth e planifikimit hap€sinor ta revidoj€ ne afat p€r 6 muaj nga
dita e hyrjes nd fuqi t€ kdtij vendimi.

Neni 8

Konsultimet publike

Projektplopozimi i Planit egullues t€ holldsishem para finalizimit duhet te vihet nE
konsultime publike dhe ne shqyrtim publik. paraqitja e propozimplanit rregullues td
holesishem n€ shqyrtim publik dhe koha per dhenien e shqyrtimeve dhe komenteve, do
t€ shpallen p6rmes nioftimeve publike.

Neni 9

Afati i vlefshmeris€

Plani regullues i hollesishem mbulon nj€ pedudh€ s€ palu tete (8) vjeqare,



Plani rregullues i
tC Komlmeo dhe se
origjinalit

4ese € kctij
planifikimit, i parap
174.

Ky Vendim hyn ne
Adminishimit te
Komun€s.

KUVBNDI I KO
07- s50/w2495391t8,

Neni 10

ciuha ZFtare

srpa.s nenit 1 € k€tii Vendimi, duhet € jet€ nC gjutr€t zFtarc
3 kopie te shtypura e te vulosura dhe 3 kopje digiitale te

Neni 11

Programi

esht€ pro$ami per hartimin dhe menaxhimin e Drocesit tC
sipas nenit 11, pika 1.3 te Ligiit per phnifikim hap€sinor, nr. M/L

Neni 12

Hy'ria nE fuqi

15 dit€ pas regjistrimit ne ZyrCn e protokouit te Ministris€ se
lokal, si dhe publikimit nC giuh€ zlrtare nd ueb-faqen e

ST PRISHTINfrS
15,10.2018

KRYESUESI I



A R S Y E T I M

iVendimit per revidimin e Planit rregullues te hollesishem per teresine urbane "B"
te lagjes "Prishtina e Re - Zona Lindje"

Duke u bazuar ne nenin 17, pika 1 e Ligjit per planifikim hapdsinor, N. O4lL-'174,
dhe duke u bazuar ne kdrkesat e pronareve te tokave (sipas kufirit te propozuar per
trajtim) marreveshjeve td arritura mes pronareve dhe investitoreve, Komuna e Prishfines
ka hartuar Planin rregullues te hollesishem pdr nje pjese te lagjes 'Prishtina e Re - Zona
Lindje", i cili plan do te inkorporohet me pastaj ne Hartdn zonab te Komunes se
Prishtines.

Kuvendi i Komunes, nd mbledhjen e mbajtur me 09.10.2017, ka marrg vendim per
miratimin e Planit rregullues te hollesishem pdr teresine urbane "B" te lagjes "Prishtina
e Re - Zona Lindje", sipas Vendimit, nr. 0l -350/05-0253516117, dt.'10.10.2017

Pas miratimit te ketij plani, ne Drejtorine e Urbanizmit jane zhvilluar takime me
pronaret e tokave pdr procedurat per caktimin e kushteve ndeftimore dhe pajisjes me leje
ndgrtimore.

Qeveria e Republikds sd Kosovds, ne mbledhjen e mbajtur md 13 prill 2018, merr
Vendimin. nr.03/41. te dt.13.04.2018 ku :
" Miratohet shpa ja me interes te veQanE publik e pronave te paluaitshme te pronareve
dhe zoteruesve te interesit, te cilat preken nga realizimi i proiektit' Ndeftini i Kompleksit
(rezidencave) Qeveritar' Prishtine, Zlatar, Matigan, Haivali, Qagllavice, Komuna e
Pishtines dhe zonat kadastrale: Graganice dhe Badovc, Komuna e GraQanices, sipas
tabelave te pershkruara nga evidencat kadastnle perkatese per titullaret e pronave E
paluajtshme, poziten e tyre ne kuader te projektit te interesit publik, si dhe sipertaqeve te
tyre, tE cila tabela paraqesin pjese perberese te ketii vendimi.'i i cili vendim perve9 tjerash
perfshine pjesen me te madhe te parcelave kadastrale te ketij plani rregullues te
hollesishem.
Ne Drejtorine e Urbanizmit eshte shqyrtuar kerkesa, 05 nr. 350/02-0189863/18, dt.
02.08.2018, per caktimin e kushteve ndertimore, e cila kdrkese pas shqyrtimft te
dokumentacionit te bashkangjitur dhe rregullatives ligjore n€ fuqi, eshte refuzuar me
arsyetimin se: "Kerkuesi per realizimin e ndgrtimit ne kuader te bllokut urban, obligohet
qe, bazuar ne siperfaqen ndertimore te bllokut, perveq tjerash, te siguroje hapesire
(hapesire e planifikuar me destinim publik) te mjaftueshme brenda ketij plani per
transferim, te cilen ne baze te projektpropozimil te prezantuar per realizimin e blloqeve
urbane, "l-5', '1-6', '1-7', '1-8", 'M-6', 'M-7", ' iMl-2 &"Ma-4", nuk e ka prezantuar ne teresi,
por vetem per disa blloqe, sepse ne kuader te parceEs kadastrale, nr.1239-1, ZK Hajvali,
nuk permbushen ne teresi siperfaqet e blloqeve urbane ne raport me sipgrfaqet ndedimore
te lejuara per ndertim.
Arsye tjeter ne marrjen e ketij vendimi, eshte edhe Vendimi i Qeverise se Republikes sd
Kosoves, nr.03/41, dt.13.04.2018, ka shpallur me interes te veqantd publik te
Paluajtshem te pronareve dhe zoteruesve te interesit, te cilat preken nga realizimi i
prolektit "Ndeftimi i Kompleksit (rezidencave) Qeveritare" ne Prishtine, dhe ate per
Komunen e Prishtinds, Zonat Kadastrale: Prishtine, Zllatar, Matigan, Hajvali dhe
Qagllavice, dhe bazuar ne harten me parcelat kadastrale tg perfshira ne vendim, derguar



permes Email-it zyrtar, te dates 16.08.2018, nga u.d. te drejtorit te perglithshem iAKK_se,
konstatohet se edhe parcela kadastrale, N.1299-1 , ZK Halvali, perfshihet brenda kufirit te
kesaj harte, te shpallur me vendimin e lartcekur.

Bazuar ne shkresat SP-02, ff.5129-2t18, te dt.iO.O9.2O1g dhe Sp_02, nr.4784_
2118, E dt.24.08.2018, Ministria e Mjedisit dhe e planifikimit Hapesinor, Zyra tigjore, me
kdrkes€ td paleve, ka njoftuar se parcetat nr.1239-1 dhe 1239-2, Z( Hajvali, nuk
perfshihen ne zonen me interes te vegante publik, te shpallur sipas Vendimit te eeverise
se Kosoves, nr. 03/41, dt.13.04.20'18.
Per shkak te pamundesise se realizimit ne teresi te planit rregullues te hollesishem pgr
terdsind urbane "B" te lagjes "Prishtina e Re - Zona Lindje" sipas vendimit nr. O.l-350/bS_
02535'16/17, dt.10.10.2017, dhe vendimit te lartcekur te eeverise dhe krii imit te rrethanave
te tjera. kerkohet inicimi irevidimit te ketii plani.

Plani rregullues i hollesishgm, kushtet e rregullimit



-------- Kufiri i


